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Posiedzenia Rady Gminy Turośń Kościelna w III kwartale br.

Informacje z obrad
Od poprzedniego wydania „Nowin” odbyły 
się trzy sesje Rady Gminy Turośń Kościel-
na. 22 sierpnia 2023 r. w sali konferen-
cyjno-widowiskowej odbyła się LII sesja 
Rady Gminy Turośń Kościelna, 26 września 
2023 r. – LIII sesja, a 11 października – LIV 
Nadzwyczajna Sesja Rady Gminy Turośń 
Kościelna.

LII Sesja Rady Gminy Turośń Kościelna
Podczas obrad sesji Radni wyrazili zgodę 

na zawarcie umowy na okres przekraczający rok 
budżetowy (Uchwała Nr LII/396/2023). Podjęto 
też Uchwałę Nr LII/397/2023 w sprawie udzielenia 
pomocy finansowej Powiatowi Białostockiemu 
na dofinansowanie przedsięwzięcia polegającego 
na „Opracowaniu dokumentacji projektowej na: 
Budowę drogi pieszo – rowerowej w ciągu drogi 
powiatowej Nr 1550B na odcinku Klepacze – Nie-
wodnica Kościelna (gm. Choroszcz, gm. Turośń 
Kościelna) – Etap I na gm. Turośń Kościelna” oraz 

Uchwałę Nr LII/397/2023 w sprawie udzielenia 
pomocy finansowej Powiatowi Białostockiemu 
na dofinansowanie przedsięwzięcia polegającego 
na „Opracowaniu dokumentacji projektowej na: 
Budowę drogi pieszo – rowerowej w ciągu drogi 
powiatowej Nr 1550B na odcinku Klepacze – Nie-
wodnica Kościelna (gm. Choroszcz, gm. Turośń 
Kościelna) – Etap I na gm. Turośń Kościelna”.

Rada Gminy podjęła również uchwały w sprawie 
zmian w budżecie gminy Turośń Kościelna na rok 
2023 (Uchwała Nr LII/399/2023) oraz w sprawie 
zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Turośń Kościelna na lata 2023-2034 (Uchwała Nr 
LII/400/2023).

Udzielone zostały również dotacje celowe 
na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty 
budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru 
zabytków. Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. An-
toniego Padewskiego w Niewodnicy Kościelnej 
otrzymała dotację w kwocie 499.999 zł z prze-
znaczeniem na remont i bieżącą konserwację 
dzwonnicy nad narteksem, elewację i pokrycie 
dachowe kościoła parafialnego (Uchwała Nr 
LII/401/2023). Parafia Rzymskokatolicka pw. 
Św. Trójcy w Turośni Kościelnej otrzymała do-
tację w kwocie 499.999 zł na prace budowlane 
przy budynku kościoła parafialnego (Uchwała 
Nr LII/402/2023). Parafia Prawosławna pw. Św. 
Mikołaja Cudotwórcy otrzymała dotację w kwo-
cie 84.938 zł z przeznaczeniem na konserwację 
Ikon Matki Bożej Znak z Topilca (Uchwała Nr 
LII/403/2023) oraz kwotę 35.967 zł z przeznacze-
niem na konserwację Ikon Matki Bożej Iwierskiej 
z Topilca (Uchwała Nr LII/404/2023).

Podjęta została również Uchwała Nr 
LII/405/2023 w sprawie uchylenia uchwały Nr 
XXXIV/257/10 Rady Gminy Turośń Kościelna 
w sprawie ustalenia zakresu i formy informacji 
o wykonaniu budżetu.

LIII Sesja Rady Gminy Turośń Kościelna
Pierwszym punktem obrad było sprawozdanie 

wójta gminy dotyczące działalności międzysesyjnej.
Następnie mł. insp. Tomasz Organek – komen-

dant Komisariatu Policji w Łapach przedstawił 
zgromadzonym informację o stanie bezpieczeń-
stwa i porządku publicznego w w 2022 r. na terenie 
Gminy Turośń Kościelna.

Podczas obrad LIII sesji, która odbyła się 26 
września 2023 r. Radni udzielili pomocy finanso-
wej Powiatowi Białostockiemu z przeznaczeniem 
na dofinansowanie zadań z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych 
Uchwała Nr LIII/406/2023. Udzielono również 
pomocy finansowej Powiatowi Białostockiemu 
na dofinansowanie przedsięwzięcia polegają-
cego na „Przebudowie chodnika w ciągu drogi 
powiatowej Nr 1500B w m. Pomigacze (gm. Turośń 
Kościelna)” Uchwała Nr LIII/407/2023.

Radni wyrazili zgodę na zawarcie umowy 
na okres przekraczający rok budżetowy Uchwa-
ła Nr LIII/410/2023 oraz przychylili się również 
do zmian w budżecie Gminy Turośń Kościelna 
na 2023 r. Uchwała Nr LIII/408/2023 oraz do zmian 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Tu-
rośń Kościelna na lata 2023-2034 Uchwała NR 
LIII/409/2023.

Ustalone zostały również górne stawki opłat 
ponoszonych przez właścicieli nieruchomości, którzy 
nie są zobowiązani do ponoszenia opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi na rzecz 
Gminy Turośń Kościelna oraz górnej stawki opłaty 
ponoszonej przez właścicieli nieruchomości za usłu-
gi w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływo-
wych i transportu nieczystości ciekłych (Uchwała Nr 
LIII/411/2023). Stawka za opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych i transport nieczystości ciekłych 
została ustalona w wysokości 80 zł/1 m³, natomiast 
stawka za opróżnianie osadników w instalacjach 
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przydomowych oczyszczalni ścieków i transport 
nieczystości ciekłych w wysokości 300 zł/1 m³.

Radni obradowali również nad tematami zwią-
zanymi z drogami i nazwami ulic. Podjęta została 
uchwała w sprawie zaliczenia dotychczasowe-
go odcinka drogi powiatowej do kategorii dróg 
gminnych (Uchwała Nr LIII/412/2023), na mocy 
której odcinek drogi powiatowej w miejscowości 
Dołki został zaliczony do kategorii drogi gmin-
nej oraz uchwała w sprawie zaliczenia drogi we-
wnętrznej do kategorii dróg gminnych (Uchwała 
Nr LIII/413/2023), na mocy której ul. Olchowa 
w Niewodnicy Koryckiej została zaliczona do ka-
tegorii drogi gminnej. Na wniosek mieszkańców 
nadane zostały również nowe nazwy ulic drogom 
wewnętrznym w miejscowościach: Tołcze (ul. Ró-
żana, ul. Rumiankowa, ul. Szkolna, ul. Jaśmino-
wa i ul. Chabrowa) Uchwała Nr LIII/414/2023; 
Turośń Kościelna (ul. Wiśniowa) Uchwała Nr 
LIII/415/2023; Niewodnica Kościelna (ul. Wrzo-
sowa) Uchwała Nr LIII/416/2023.

Podjęto także uchwały:
 ] Uchwała Nr LIII/417/2023 w sprawie zmiany 

uchwały w sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej Powiatowi Białostockiemu na do-
finansowanie przedsięwzięcia polegającego 
na „Opracowaniu dokumentacji projektowej 
na: przebudowę z rozbudową drogi powiato-
wej Nr 1504B na odcinku od drogi wojewódz-
kiej Nr 678 do mostu na rzece Turośnianka 
[z wyłączeniem m. Niecki i Iwanówka oraz 
odc. od km 0+000 do km 0+600 (gm. Turośń 
Kościelna)]”

 ] Uchwała Nr LIII/418/2023 w sprawie trybu 
i sposobu powoływania oraz odwoływania 
członków Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Turośni Kościelnej

LIV Nadzwyczajna Sesja Rady Gminy Turośń 
Kościelna

Na październikowej nadzwyczajnej sesji Rady 
Gminy Turośń Kościelna Radni wyrazili zgodę 
na zawarcie umów przekraczających rok bu-
dżetowy jak również przychylili się do zmian 
w budżecie Gminy Turośń Kościelna na rok 2023 
i zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
Gminy Turośń Kościelna na lata 2023-2034. Zwo-
łanie sesji nadzwyczajnej podyktowane było 
koniecznością dokonania stosownych zmian 
w budżecie gminy w związku z otwarciem ofert 
w postępowaniu o udzielenie zamówienia pu-
blicznego.

Radni podczas sesji pojęli następujące uchwały:
 ] Uchwała Nr LIV/419/2023 w sprawie zmian 

w budżecie gminy Turośń Kościelna na rok 
2023.

 ] Uchwała Nr LIV/420/2023 zmieniająca 
uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Turośń Kościel-
na na lata 2023-2034.

 ] Uchwała Nr LIV/421/2023 w sprawie wy-
rażenia zgody na zawarcie umowy na okres 
przekraczający rok budżetowy.

 ] Uchwała Nr LIV/422/2023 w sprawie wy-
rażenia zgody na zawarcie umowy na okres 
przekraczający rok budżetowy.

 ] Uchwała Nr LIV/423/2023 w sprawie wy-
rażenia zgody na zawarcie umowy na okres 
przekraczający rok budżetowy.
Treść podjętych uchwał i imienne wykazy 

głosowań są dostępne w serwisie eSesja.pl oraz 
Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Turośń 
Kościelna.

Tekst i zdjęcie:  
Paweł Kondracki

Obchody Dnia Edukacji Narodowej w Gminie Turośń Kościelna

Podziękowania dla nauczycieli
W październiku przypada Dzień Edukacji Na-

rodowej, uroczyste święto nauczycieli, wycho-
wawców i pedagogów które stanowi doskonałą 
okazję do nagrodzenia wyjątkowych nauczycieli 
i pracowników niepedagogicznych za ich wyjąt-
kowe osiągnięcia.

W tym roku uroczystość tę świętowaliśmy 
w naszej gminie w piątek 13. Została ona przygo-
towana w dwóch częściach: oficjalnej i artystycz-
nej. W części oficjalnej głos zabrała Maria Busłow-
ska – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury, która 
serdecznie powitała wszystkich zaproszonych 
gości. Następnie Grzegorz Jakuć – wójt Gminy 
Turośń Kościelna, wyraził swoją wdzięczność 
wobec pedagogów za ich trud i zaangażowanie 
w proces nauczania. Ponadto, wyróżniający się 
nauczyciele i pracownicy niepedagogiczni zostali 
uhonorowani nagrodami przyznanymi przez dy-
rektorów placówek, co podkreśliło ich znaczący 
wkład w rozwijanie możliwości edukacyjnych 
uczniów.

Wszystkim Nauczycielom, Wychowawcom i Pra-
cownikom naszych szkół i przedszkoli gratulujemy 
sukcesów zawodowych i życzymy kolejnych! Po-
nadto życzymy dużo zdrowia i szczęścia osobistego!

Tekst i zdjęcie: Magdalena Owczarczuk Podczas spotkania wójt wręczył pracownikom oświaty Nagrodę Wójta Gminy Turośń Kościelna.

Dofinansowania dla Efektywnej 
Termomodernizacji Domów

Czyste 
powietrze

Przypominamy mieszkańcom gminy, że w tutej-
szym urzędzie (ul. Białostocka 5, Turośń Kościelna) 
prowadzony jest Punkt Konsultacyjny Programu 
Priorytetowego „Czyste Powietrze”. Punkt czynny 
jest od poniedziałku do piątku w godzinach pracy 
urzędu.

Program skierowany jest do właścicieli i współ-
właścicieli domów jednorodzinnych lub wydzie-
lonych w budynkach jednorodzinnych lokali 
mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą. 
Dotacja na termomodernizację domu i wymianę 
źródła ciepła może wynieść nawet do 135.000 zł dla 
najwyższego poziomu dofinansowania (wysokość 
dotacji zależy od dochodu).

Szczegółowe informacje: tel. 85 715 80 15 
lub 85 715 80 21, mail: czystepowietrze@turo-
snkoscielna.pl

Ewa Walentynowicz
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INWESTYCJE

Inwestycje w kanalizację sanitarną

By chronić wody i gleby
Zmiana ustawy z dnia 13.10.1996 r. o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach wpro-
wadzona w sierpniu 2022 r. nakłada na gminy 
szereg nowych obowiązków, m.in. obowiązek 
przeprowadzenia kontroli wszystkich nieru-
chomości, które nie są podłączone do sieci 
kanalizacji sanitarnej i odprowadzają ścieki 
do zbiorników bezodpływowych (szamb) 
lub do przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Nieruchomości te będą poddawane kontroli 
raz na dwa lata. Należy pamiętać, aby posia-
dać rachunki lub dowody uiszczania opłat 
za wywóz szamba. Częstotliwość opróżniania 
zbiornika winna być dostosowana do wielko-
ści zbiornika oraz ilości osób zamieszkujących 
daną nieruchomość.

Usługi wywozu nieczystości mogą świadczyć 
firmy posiadające stosowne zezwolenie wójta gminy. 
Aktualne zezwolenia na ww. usługi na terenie gminy 
posiada 18 firm – wykaz dostępny jest na stronie 
www.turosnkoscielna.pl w zakładce „Gospodarka 
odpadami”. Właściciele nieruchomości, którzy nie mają 
jeszcze podpisanych umów na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych lub przydomowych oczyszczalni 
ścieków powinni uczynić to niezwłocznie.

W tym miejscu należy przypomnieć, że właści-
ciele nieruchomości są obowiązani do przyłączenia 
nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej 
w miejscowościach, w których jest ona wybudo-
wana. W związku z powyższym, Gmina Turośń Ko-
ścielna podejmuje wysiłki zgodnie z wyznaczonymi 
celami, dążąc do skanalizowania jak największego 
obszaru swojego terenu. W ostatnich latach, dzięki 
napływowi środków zewnętrznych, udało się zin-
tensyfikować te działania.

Kanalizacja na obszarze części miejscowości 
Tołcze i Trypucie. Przy wsparciu w ramach Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w latach 
2021-2023 za kwotę 800 tys. zł wybudowano sieć 
kanalizacji sanitarnej ciśnieniowej na obszarze części 
miejscowości Tołcze i Trypucie. Wykonawcą inwesty-
cji było Przedsiębiorstwo Instalacyjno-Budowlane 
Kazimierz Samborski z Księżyna, które wybudowało 
prawie 3 km sieci. Mieszkańcy Trypuć i Tołcz mogli 
także skorzystać z gminnej dotacji do wykonania 
przyłącza.

Kanalizacja w Niewodnicy Kościelnej: ul. Klo-
nowa, Lawendowa i przyległe. Z końcem 2022 r., 
przy wsparciu finansowym z Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych (edycja I), firma Wodrex 
zrealizowała projekt budowy sieci kanalizacji sa-
nitarnej w okolicach ulic Topole, Lawendowa oraz 
Klonowa wraz z przyległymi obszarami. Po oddaniu 
do użytkowania kanałów sanitarnych o długości 
prawie 2,5 km, którymi ścieki płyną do oczyszczalni 
ścieków w Turośni Kościelnej, mieszkańcom tego 
terenu stworzono dogodne warunki do korzystania 
z gminnego systemu sieci kanalizacyjnych.

Infrastruktura wodno-kanalizacyjna w Barsz-
czówce. Dzięki dofinansowaniu w ramach nabo-
ru I edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych, za kwotę ponad 

3 mln zł wykonano na terenie 
miejscowości Barszczówka sieć 
kanalizacji sanitarnej. W ra-
mach inwestycji (w zależności 
od uwarunkowań terenowych) 
zastosowano dwa systemy ka-
nalizacji sanitarnej: grawitacyj-
ny i ciśnieniowy. Dodatkowo 
w ramach zadania wykonano 
spinkę sieci wodociągowej 
z Tołczami. Wykonawcą robót 
realizowanych w formule „za-
projektuj i wybuduj”, które trwały 
od kwietnia 2022 r. do sierpnia 
br. było Przedsiębiorstwo Insta-
lacyjno-Budowlane Kazimierz 
Samborski z Księżyna.

Budowa sytemu kanaliza-
cji sanitarnej we wsiach Borowskie Michały, 
Borowskie Skórki, Bojary i Stoczki. W ramach 
dofinansowania Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych Edycja II realizo-
wane jest zadanie polegające na budowie systemu 
sieci kanalizacji sanitarnej na terenie miejscowości 
Borowskie Michały, Skórki, Bojary i Stoczki. Ścieki 
z m. Borowskie Michały i Skórki będą zrzucone 
do istniejącego sytemu kanalizacyjnego w m. Piećki, 
natomiast ścieki z Bojar i Stoczek zostaną odprowa-
dzone do projektowanej, lokalnej, kontenerowej 
oczyszczalni ścieków zlokalizowanej na terenie wsi 
Stoczki. Projekt obejmował będzie realizację zada-
nia polegającego na zaprojektowaniu i budowie 
około 5 km sieci kanalizacji sanitarnej w systemie 
grawitacyjno-ciśnieniowym wraz z kontenerową 
oczyszczalnią ścieków. Całkowity koszt inwestycji, 
której zakończenie planowane jest pod koniec 
2024 r. wyniesie 3 mln zł.

Budowa oczyszczalni ścieków w Niewod-
nicy Kościelnej. W najbliższych dniach ruszą ro-
boty związane z budową oczyszczalni ścieków 
w Niewodnicy Kościelnej. Oczyszczalnia ścieków 
zlokalizowana będzie nad rzeką Czaplinianką, 
a poprowadzi do niej ul. Borówkowa. Ze względu 
na charakter miejscowości zdecydowano, że będzie 
to oczyszczalnia tzw. kontenerowa, która zakłada 
proces technologiczny prowadzony w obiektach 
zamkniętych. Obrotowe złoża biologiczne, osadniki 
wstępne i osadniki wtórne będą posiadały osłony 
z tworzywa sztucznego ograniczające ewentualną 
emisję zapachów. Dlatego też po zrealizowaniu, 
oczyszczalnia nie będzie uciążliwa dla otoczenia i jej 
potencjalne oddziaływanie zamknie się w granicach 
jej ogrodzenia. Będzie obsługiwać sieć kanaliza-
cyjną zlewni Niewodnicy Kościelnej i Koryckiej, 
a jej wydajność przewidziana jest na 2000RLM 
(red. Równoważna liczba mieszkańców). Koszt tej 
inwestycji wyniesie ponad 7 mln zł, z czego gmina 
może liczyć na 5.412.000,00 zł rządowego wsparcia.

Projektowana i budowana sieć kanalizacji sa-
nitarnej w Niewodnicy Kościelnej. Obecnie trwają 
prace budowlane związane z kanałami sanitarnymi 
na obszarze Niewodnicy Kościelnej, obejmującym 

ul. Malinową, Poziomkową oraz przyległe tereny. 
Dodatkowo, wkrótce rozpoczną się prace budow-
lane na obszarze między Niewodnicą Korycką a to-
rami PKP, obejmujące zakres kanałów sanitarnych. 
Zakontraktowaną już inwestycję realizują dwie 
firmy tj. Przedsiębiorstwo Robót Elektrycznych 
i Budowlanych MIPA Leon Stankiewicz z Białego-
stoku i Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Krystian 
Samborski z Księżyna. Na tym rozległym obszarze 
wybudowanych ma być prawie 11 km sieci wraz 
z dwoma przepompowniami strefowymi za kwotę 
ponad 11 mln zł. Inwestycje te dofinansowane 
są zarówno z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych (III edycja) w kwocie 1 mln zł oraz Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych w kwocie 6.630.392,00 zł. Przewiduje się, 
że nieruchomości z tego terenu będą przyłączane 
do kanalizacji na przełomie III/IV kwartału 2024 r.

Niewodnica Korycka – plany na przyszłość. 
W związku rozstrzygnięciem ósmej edycji Rządo-
wego Programu Inwestycji Strategicznych, Gmina 
Turośń Kościelna otrzyma wsparcie w wysokości 
ponad 9 mln zł na:

 ] Budowę sieci kanalizacji sanitarnej w Nie-
wodnicy Koryckiej w rejonie ul. Kościuszki – 
1.860.385,00 zł.

 ] Budowę kanalizacji sanitarnej na obsza-
rze obejmującym m. Niewodnica Korycka 
oraz część m. Niewodnica Kościelna – 
7.225.648,70 zł.
Rozpoczęcie procedury przetargowej na wyło-

nienie wykonawcy przedmiotowych zadań plano-
wane jest na początek 2024 r.

Opisane powyżej działania oraz pozyskane 
dofinansowania pozwalają na realizację nowych 
i kontynuowanie już rozpoczętych inwestycji z za-
kresu poprawy stanu gospodarki wodno-ściekowej 
na terenie gminy. Mają one zarówno walor środowi-
skowy jak i ekonomiczny dla naszych mieszkańców. 
Kolejne obszary przewidziane do skanalizowania 
to Baciuty Kolonia, część miejscowości Trypucie 
oraz obszar Niewodnicy Kościelnej za torami, 
w stronę kościoła.

Kamil Tomasz Dobrzyński

Podpisanie umowy na budowę sieci kanalizacji sanitarnej w Niewodnicy Ko-
ścielnej. Grzegorz Jakuć – wójt gminy Turośń Kościelna i Krystian Samborski – 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe.
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Dalszy rozwój infrastruktury drogowej

Nowe drogi
Gmina Turośń Kościelna w ramach Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg na 2024r. otrzymała dofi-
nansowanie z budżetu państwa w wysokości po-
nad 4,7 mln zł na przebudowę ul. Trakt Napoleoński 
w Niewodnicy Kościelnej oraz na przebudowę 
ul. Olchowej w Niewodnicy Koryckiej. W ramach 
przedmiotowych zadań zostaną gruntownie zmo-
dernizowane ponad 2 kilometry ulic. Nawierzch-
nia  Traktu Napoleońskiego zostanie wykonana 
w technologii z betonu asfaltowego wraz z cią-
giem pieszo-rowerowym, natomiast ul. Olchowa 
zyska nową nawierzchnię z kostki betonowej oraz 

częściowo kanalizację deszczową. Na liście rezer-
wowej znajdują się jeszcze ul. Leśna w Nieckach 
oraz droga gminna w Borowskich Skórkach. Ich 
realizacja jest uzależniona od dostępności środków, 
które mogą zostać wygospodarowane w wyniku 
kontraktowania i generowania oszczędności dla 
zadań z listy podstawowej przez inne gminy. Po-
nadto na liście zatwierdzonej przez Prezesa Rady 
Ministrów znajdują się także drogi powiatowe 
zlokalizowane na terenie gminy. Do przebudowy 
planowana jest droga przez miejscowość Zalesiany 
oraz I etap drogi powiatowej nr 1504B od skrzy-
żowania z drogą wojewódzką nr 678 w m. Tołcze 
w kierunku ronda w Nieckach.

Obecnie prowadzone są intensywne prace nad 
ukończeniem budowy drogi przez miejscowość 
Barszczówka, a w najbliższym czasie rozpocznie się 
remont ulicy w Dobrowodzie. Te dwa odcinki dróg 

także są dofinansowane ze środków zewnętrznych, 
odpowiednio z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i środków remontowych RFRD.

Kamil Tomasz Dobrzyński 
zdjęcia: Magdalena Owczarczuk

Program Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej

Bądźmy EKO
W Zespole Szkół w Turośni Kościelnej oraz 

w Szkole Podstawowej w Tołczach powstaną 
nowe ekopracownie. Obie placówki złożyły wnio-
ski o dofinansowanie w ramach Programu Regio-
nalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej – część 
pn. „Ekopracownia – Zielone Serce Szkoły” reali-
zowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku.

Pracownie zostaną wyposażone w nowe me-
ble oraz odpowiednie pomoce dydaktyczne z za-
kresu odnawialnych źródeł energii (ZS w Turośni 
Kościelnej) oraz przyrodnicze (SP w Tołczach). 
W wyniku realizacji zadania powstaną nowocze-
sne sale szkoleniowe, w których dzieci i młodzież 
będzie mogła poszerzać swoją wiedzę z zakresu 
odnawialnych źródeł energii, bioróżnorodności, 
zrównoważonego gospodarowania zasobami 
przyrody oraz jej funkcjonowania. Będą to ide-
alne miejsca do przeprowadzania warsztatów, 

doświadczeń i innych zajęć praktycznych, które 
rozbudzają zainteresowania uczniów światem 
przyrodniczym, środowiskiem i ekologią.

Czy wiesz, że... Rozwój cywilizacyjny człowie-
ka oddziałuje na środowisko naturalne, co wiąże 
się często z nieodwracalnymi zniszczeniami. 
Czyste środowisko i dbanie o jego zasoby to za-
danie priorytetowe, nie tylko dla nas, ale i dla 
przyszłych pokoleń. Każdy z nas, wprowadzając 
małe zmiany w swoim postępowaniu, ma wpływ 
na ratowanie naszej planety. 

Dziesięć kroków, które może zrealizować każdy 
z nas we własnym domu:

1. Oszczędzaj wodę: wybieraj prysznic zamiast 
kąpieli w wannie; zakręcaj kran podczas 
mycia zębów; korzystaj z pralki i zmywarki 
tylko wtedy, gdy są pełne; zbieraj w desz-
czówkę i podlewaj nią kwiaty.

2. Ogranicz spożywanie mięsa.
3. Nie kupuj jednorazowych opakowań i pla-

stikowych reklamówek.

4. Przerabiaj ubrania, kupuj w secondo-handach.
5. Daj drugie życie starym meblom.
6. Stosuj ekologiczne środki czystości.
7. Segreguj śmieci.
8. Korzystaj z bibliotek lub e-booków.
9. Ogranicz zużycie prądu: wymień żarówki 

na energooszczędne; wyłącz z kontaktu 
urządzenia, których nie używasz; wyłączaj 
światło w pomieszczeniu, z którego wycho-
dzisz.

10. Korzystaj z odnawialnych źródeł energii, 
np. kolektorów słonecznych, ogniw foto-
woltaicznych, pomp ciepła. 
Odnawialne źródła energii bazują na ekolo-

gicznych i naturalnych zasobach, niemożliwych 
do wyczerpania. Sposób pozyskiwania energii 
to przede wszystkim bezemisyjna produkcja 
energii elektrycznej i cieplnej oraz szeroki wa-
chlarz możliwości jej pozyskania.

Ewa Walentynowicz 
grafika: gov.pl

Nowy asfalt w Barszczówce to obecnie istotne przedsięwzię-
cie mające na celu ulepszenie stanu dróg w miejscowości.

Odnawialne źródła energii, technologie i zastosowania

Rodzaj 
energii

Energia 
słoneczna

Energia 
wiatrowa

Energia 
morska

Energia 
wodna

Energia 
geotermalna Bioenergia

Źródło Słońce Wiatr Fale, pływy Woda Ziemia Biomasa, drewno

Technologie
Fotowoltaika, 

kolektory 
słoneczne

Turbiny wiatrowe Tamy, elektrownie 
pływowe

Elektrownia 
wodna

Pompy 
geotermalne 

i pompy ciepła

Spalanie biomasy, 
wytwórnie 

biogazu, biopaliwa

Zastosowania Energia 
elektryczna

Energia 
elektryczna

Energia 
elektryczna

 Energia 
elektryczna

Energia 
elektryczna, 
ogrzewanie 
i chłodzenie

Energia 
elektryczna, 
ogrzewanie 

i chłodzenie, 
transport
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 Z ŻYCIA OSP

Nowy ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Turośń Kościelna

Ogień nowych możliwości
OSP Turośń Kościelna może świętować 
nabycie nowego, zaawansowanego tech-
nologicznie ciężkiego samochodu ratow-
niczo-gaśniczego GCBA MAN TGM 6/40. 
Inwestycja stała się możliwa dzięki wspar-
ciu finansowemu ze strony różnych instytu-
cji, które dostrzegły wagę tego zakupu dla 
lokalnej społeczności. Wartość pojazdu nie 
jest jedynie liczbą na fakturze: to zapew-
nienie bezpieczeństwa mieszkańcom oraz 
umożliwienie OSP skutecznego i szybkiego 
reagowania w sytuacjach zagrożenia.

12 października w siedzibie OSP, odbyło się prze-
kazanie ciężkiego sprzętu bojowego. Wydarzenie 
rozpoczął Paweł Kondracki – Komendant Gminny 
OSP, który serdecznie powitał licznie zgromadzonych 
gości. Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem 
hymnu państwowego, po czym flaga Polski została 
podniesiona na maszt z należytymi honorami. Kolej-
nym punktem spotkania było oficjalne przekazanie 
samochodu przez Grzegorza Jakucia, wójta Gminy 
Turośń Kościelna oraz poświęcenie wozu i modlitwa 
poprowadzona przez ks. Andrzeja Kramkowskiego, 
proboszcza parafii w Turośni Kościelnej.

Słowa do strażaków i zebranych gości skiero-
wali: Dariusz Piontkowski – wiceminister Edukacji 
i Nauki, Jarosław Zieliński – poseł na Sejm RP, Boh-
dan Paszkowski – wojewoda podlaski, bryg. Marcin 
Bielakowicz – zastępca Podlaskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP, Jan Bolesław Perkowski – 
starosta Powiatu Białostockiego, bryg. Andrzej 
Koc – prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP, Adam Backiel – zastępca prezesa 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Białymstoku, Waldemar 
Wilczewski – dyrektor Podlaskiego Muzeum 
w Białymstoku, Grzegorz Jakuć, a także dh Kon-
rad Kowalczuk – prezes OSP Turośń Kościelna. 
Po zakończeniu przemówień, wójt serdecznie 
podziękował obecnym za ich wsparcie i zaanga-
żowanie przy realizacji projektu o nazwie „Zakup 
ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Turośni Kościelnej”.

Ważną częścią uroczystości było odznacze-
nie strażaków brązowymi medalami za zasługi 
dla ochrony przeciwpożarowej. Medale zostały 
wręczone zasłużonym druhom, którzy poprzez 
swoją niezłomną determinację oraz gotowość 

do niesienia pomocy w każdej sytuacji, stanowią 
wzór do naśladowania dla całej społeczności. 

Na nowy samochód wart 1.390.000 zł Gmina 
Turośń Kościelna przekazała 330.000 zł, natomiast 
OSP przeznaczyło na ten cel 3.000 zł ze środków 
własnych. Sfinansowanie tego zakupu było możliwe 
dzięki zaangażowaniu wielu partnerów, takich jak: 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej, który przeznaczył na zakup wozu 
625.000 zł oraz Krajowy System Ratowniczo-Ga-
śniczy – 285.000 zł. Oprócz tego urząd gminy i OSP 
w Turośni Kościelnej wsparli: Powiat Białostocki 
(50.000 zł), Województwo Podlaskie (70.000 zł), spół-
ka Enea (15.000 zł) oraz Lasy Państwowe (12.000 zł). 
Dzięki wsparciu finansowemu poszczególnych insty-
tucji zakupiony został nowy ciężki samochód, który 
przyczyni się do zwiększenia mobilności jednostki 
oraz poprawy skuteczności działań ratowniczo-ga-
śniczych na rzecz społeczności lokalnej.

Tekst i zdjęcia: Magdalena Owczarczuk

Uczestnicy uroczystości na tle nowego samochodu.

Grzegorz Jakuć, wójt Gminy Turośń Kościelna wręczył 
podziękowanie Dariuszowi Piontkowskiemu – wicemini-
strowi edukacji i nauki.

Ks. Andrzej Kramkowski poświęcił nowy samochód ratowniczo-gaśniczy.
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Fundusz Sołecki 2024

Na rzecz wspólnoty
Remonty i wyposażenie świetlic wiejskich, 
modernizacja placów zabaw, zagospoda-
rowanie działek gminnych, wykonanie 
oświetlenia ulicznego czy naprawa dróg 
gminnych to główne kierunki przedsię-
wzięć wskazanych przez mieszkańców na-
szej gminy do realizacji w ramach funduszu 
sołeckiego przeznaczonego na 2024 r.

Fundusz sołecki to środki finansowe wyod-
rębnione w budżecie gminy, które są zagwaran-
towane dla sołectw na wykonanie przedsięwzięć 
służących poprawie warunków ich życia, miesz-

czących się w katalogu zadań własnych gminy. 
Szczegółowe zasady przydzielania i wysokości 
kwot reguluje Ustawa z 21 lutego 2014 r. o fun-
duszu sołeckim. We wrześniu br. mieszkańcy 
wszystkich 34 sołectw gminy Turośń Kościelna 
uczestniczyli w zebraniach wiejskich, podczas 
których, już szósty raz z rzędu podejmowali 
uchwały dotyczące przyjęcia wniosków o realiza-
cję różnych przedsięwzięć na obszarze danego 
sołectwa.

Kwota na realizację zadań w 2024 r. to prawie 
770 tys. zł, a wysokość środków przypadają-

ca na poszczególne sołectwo uzależniona jest 
od liczby mieszkańców danego sołectwa według 
stanu na dzień 30 czerwca roku poprzednie-
go. Zgodnie z wyliczeniami dokonanymi we-
dług wzoru określonego w Ustawie z 21 lutego 
2014 r. o funduszu sołeckim w miejscowości 
o największej liczbie mieszkańców przyznano 
środki w wysokości ponad 58 tys. zł, natomiast 
w miejscowościach o niewielkiej liczbie miesz-
kańców fundusz kształtuje się na poziomie ponad 
12 tys. zł.

Ewa Walentynowicz

Wizytacja Kanoniczna Biskupa Henryka Ciereszki

Duchowe Spotkanie w Urzędzie Gminy
Wspólną modlitwą i kapłańskim błogosławień-

stwem, 22 września br. rozpoczęła się wizytacja 
kanoniczna Jego Ekscelencji Księdza Biskupa Hen-
ryka Ciereszki, który wraz z księdzem proboszczem 
Andrzejem Kramkowskim odwiedził Urząd Gminy 
w Turośni Kościelnej.

W trakcie wizyty Grzegorz Jakuć – wójt gminy 
Turośń Kościelna, przybliżył gościom historię gmi-
ny oraz specyfikę pracy samorządowej. Ponadto 
przedstawił pracowników urzędu, a Ksiądz Biskup 
zapoznał się z pracą poszczególnych referatów.

Jako pamiątkę z tej wyjątkowej wizyty, złożył 
wpis do kroniki Gminy Turośń Kościelna, sym-
bolizujący głębokie duchowe znaczenie tego 
spotkania. Wizytacja kanoniczna nie ograniczyła 
się jedynie do spotkania w urzędzie – obejmowała 
także serdeczne spotkanie ze społecznością Szkoły 
Podstawowej w Turośni Kościelnej. Podczas tego 
spotkania bp Henryk Ciereszko podzielił się swoją 
mądrością i doświadczeniem, inspirując zarówno 
uczniów, jak i nauczycieli.

To wyjątkowe wydarzenie stanowiło nie tylko 
okazję do wymiany doświadczeń i pogłębienia 
wiedzy, ale także umocnienie więzi między ducho-
wieństwem a lokalnym społeczeństwem.

Magdalena Owczrczuk, zdjęcie: Agnieszka Mielech

UROCZYSTE OBCHODY

Narodowego
�więta

Niepodległoci
W GMINIE TUROŚŃ KOŚCIELNA

11 listopada 2023 | Niewodnica Ko�cielna

11 listopada 2023 | Turo�� Ko�cielna

12 listopada 2023 | Topilec

9.00 Msza �więta w intencji Ojczyzny w ko�ciele pw. �w. Antoniego Padewskiego
10.00 Uroczysto�� Patriotyczna przy pomniku Ku czci poległych w obronie Ojczyzny 1918-1920
10.30 Poczęstunek Legionisty przy plebanii 

18.00 Wieczornica Patriotyczna ph. Do Kraju tego... w sali widowiskowej GOK-u

9.00 Liturgia prawosławna w intencji Ojczyzny w cerkwi pw. �w. Mikołaja Cudotw�rcy

Bp Henryk Ciereszko w swoim przemówieniu życzył wszystkim owocnej pracy na rzecz lokalnej społeczności, podkre-
ślając znaczenie ich codziennych wysiłków dla dobra wspólnoty.
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zdjęcia: archiwum GOK

W hołdzie dla poległych w obronie Ojczyzny

Wrzesień – Miesiąc Pamięci 
Narodowej
Pamięć o ofiarach hitlerowskich i radzieckich represji sprzed 84 lat 
uczcili przedstawiciele lokalnego samorządu i jednostek organiza-
cyjnych. 19 września w gminnych miejscach pamięci oddano hołd 
poległym w obronie Ojczyzny.

W Tołczach, Turośni Dolnej, Juraszkach i Borowskich Gzikach, Grzegorz 
Jakuć – wójt gminy Turośń Kościelna, Leszek Kondzior – radny Rady Gminy, 
dyrektorzy placówek oświatowych: Ewa Chrabołowska, Barbara Oniśko 
i Monika Kondracka, Maria Busłowska – dyrektor GOK-u i Paweł Kondracki 
– sekretarz gminy złożyli kwiaty i zapalili znicze oraz minutą ciszy uczcili 
pamięć o tragicznych wydarzeniach lat 1939-45, rozgrywających się w kraju 
i w naszej Małej Ojczyźnie.

Zebrani w zadumie wysłuchali interesujących prelekcji o odwadze i bo-
haterstwie osób związanych z gminą Turośń Kościelna. Młodzież starszych 
klas szkół podstawowych odświeżyła wiedzę o historii życia por. Leonarda 
Prystroma, Marii i Eugeniusza Brzozowskich oraz poległych w miejscu Pamięci 
Ofiar II Wojny Światowej rozstrzelanych w latach 1941-1944 przez niemiec-
kich okupantów w Juraszkach i w lesie w Borowskich Gzikach. 17 września 
w cerkwi pw. św. Mikołaja Cudotwórcy w Topilcu odbyły się uroczystości 
upamiętniające ofiary agresji sowieckiej na Polskę.

Magdalena Owczarczuk

Weekend z Iskrami Niepodległej

Polskie sukcesy
Opracowanie zasad przetaczania i dziedziczenia 

grupy krwi, zdobycie K2 przez pierwszą na świecie 
kobietę, rozróżnienie typów walkie-talkie i stwo-
rzenie kamizelki kuloodpornej – o tych i innych 
światowych sukcesach Polaków opowiadało wi-
dowisko multimedialne, w którym mieszkańcy 
gminy mogli wziąć udział 16 i 17 września.

Dzięki współpracy Gminy Turośń Kościelna 
i GOK-u w Turośni Kościelnej z Biurem „Niepod-
legła” przez weekend gościliśmy 
w Turośni mobilny projekt „Iskry 
Niepodległej”. Multimedialny spek-
takl przybliżył lokalnej społeczności 
postaci polskiej nauki, kultury, sportu 
czy gospodarki, które przekuły swo-
je marzenia w działanie i osiągnęły 
światowy sukces. Biografie wybitnych 
Polek i Polaków, wśród których znaleźli 
się Irena Sendlerowa, Wanda Rutkie-
wicz, Ignacy Paderewski czy Kazimierz 
Nowak, którzy na przestrzeni ostatnie-
go stulecia zmienili świat, poznali m.in. 
uczniowie szkół w Turośni Kościelnej, 
Turośni Dolnej i Tołczach.

Połączenie nowoczesnych techno-
logii z faktami i postaciami historycz-
nymi – nowatorskie przedstawienie 

osiągnięć Polek i Polaków było też okazją do za-
inspirowania młodego pokolenia w procesie 
kształtowania drogi życiowej, w tym zawodowej. 
Projekt „Iskry Niepodległej” sfinansowano z bu-
dżetu Państwa w ramach środków Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Mecenasem 
projektu jest PKN Orlen. Trasę wspierała Fundacja 
Orlen.

Magdalena Owczarczuk Warsztaty produkcji naturalnych kosmetyków

Piękno z natury
29 września w Gminnym Ośrodku Kultury w Tu-

rośni Kościelnej odbyły się warsztaty produkcji 
naturalnych kosmetyków i środków czystości. 
Wydarzenie, zorganizowane w ramach projektu 
„Bliskość z Naturą – Szansa na Rozwój Lokalnych 
Wsi”, zostało zrealizowane przez Powiat Białostocki 
we współpracy z Krajową Siecią Obszarów Wiej-
skich. Podczas warsztatów uczestniczki miały oka-
zję nauczyć się tworzenia naturalnych produktów 
takich jak: mydło, kule do kąpieli, zawieszki zapa-
chowe oraz peeling do ciała. Wspólne spędzanie 
czasu w kobiecym gronie stało się również okazją 
do wzmocnienia relacji oraz wymiany doświadczeń.

Magdalena Owczarczuk

Pamięć o ofiarach hitlerowskich i radzieckich represji zebrani uczcili minutą ciszy.

Głównym celem interaktywnego spektaklu było zainteresowanie dzieci 
i młodzieży historią naszej Ojczyzny.

Poza cennym rękodziełem, uczestniczki zabrały ze sobą 
do domu nowe umiejętności i inspiracje.
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Noc pełna atrakcji w gminnej bibliotece w Turośni Kościelnej

Literackie przygody
7 października w Gminnej Bibliotece Publicznej w Turośni 
Kościelnej świętowaliśmy już IX edycję Ogólnopolskiej Nocy 
Bibliotek.

Spotkanie rozpoczęło się od obejrzenia filmu „Moja mama gorylica”. 
Następnym punktem programu było rozwiązanie krzyżówki, której hasło 
brzmiało: „Absurd nie czytać”, nawiązując do tematu tegorocznej Nocy 
Bibliotek. Wyrazy, których znaczenia dotyczyły bibliotek i czytelnictwa 
nie sprawiły dzieciom żadnego problemu. W kolejnym zadaniu młodzi 
uczestnicy rozwiązywali zagadki i rebusy oraz uzupełniali puste strony 
wydrukowanej książki. Wiele wrażeń dostarczyło im szukanie napisów 
za pomocą szpiegowskiej latarki. Świetną zabawę zapewniły im także 
kalambury.

Alina Kowalczuk

Spotkanie z mobilnymi laboratoriami przyszłości

Trendy technologiczne
Świetlica wiejska w Turośni 

Kościelnej na chwilę zamieniła się 
w centrum nowoczesnych tech-
nologii podczas warsztatów, któ-
re odbyły się 24 sierpnia. Stało się 
to wyjątkową okazją do zapoznania 
się z najnowszymi osiągnięciami 
technologicznymi.

Warsztaty były nie tylko okazją 
do praktycznych doświadczeń, ale 
także szansą na poznanie fascynu-
jącego świata nowych technologii, 
w tym projektowania i programowa-
nia. Dzięki interaktywnym planszom 
tematycznym uczestnicy mieli moż-
liwość doskonalenia umiejętności 
pracy w grupie oraz strategiczne-
go myślenia. Ponadto, Google VR 
wprowadziło zainteresowanych 
w fascynujący świat rzeczywistości 
wirtualnej, zapewniając niezapo-
mniane wrażenia.

Niezwykle inspirujące warsztaty 
znacząco poszerzyły horyzonty uczestników i rozbudziły ich zainteresowanie 
kompetencjami przyszłości. Dzieci nie tylko zdobyły nową wiedzę, ale także 
rozwijały swoją wyobraźnię i umiejętność twórczego myślenia.

Magdalena Owczarczuk

Narodowe Czytanie 2023

Czytać każdy może
8 września br. w sali konferencyjno-wi-
dowiskowej w Turośni Kościelnej, sołtysi 
z poszczególnych miejscowości naszej gmi-
ny przeczytali fragmenty powieści „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej.

W imieniu wójta gminy – Grzegorza Jakucia, 
zebranych powitała oraz list Prezydenta RP odczy-
tała Maria Busłowska – dyrektor GOK-u.

W roli lektorów wystąpili: Paweł Kondracki – 
sekretarz gminy, Teresa Kondraciuk – sołtys wsi 
Pomigacze, Elżbieta Sasinowska – sołtys wsi Bo-
rowskie Skórki, Edmund Białous – sołtys wsi Turośń 
Kościelna sołectwa I, Katarzyna Zimnoch-Pieczur 
– sołtys wsi Dołki, Krystyna Kamińska – sołtys 
wsi Piećki, Borowski Piotr – sołtys wsi Borowskie 
Michały. W wydarzeniu udział wzięli uczniowie kl. 
VII i VIII ze szkół podstawowych w naszej gminie 
wraz z nauczycielami. W 12. odsłonie Narodowego 
Czytania poprzez powieść „Nad Niemnem” spotka-
liśmy się z rodzinami Korczyńskich, Bohatyrowi-
czów i innymi postaciami, które przybliżyły nam 
przeżycia, emocje i dylematy ówczesnych Polaków. 
W podziękowaniu za wspaniały występ, czytający 
otrzymali piękne słoneczniki, a od publiczności 
wielkie brawa.

Alina Kowalczuk
12. odsłona Narodowego Czytania to powieść „Nad Niemnem”. Jej tematyka nawiązuje do Powstania Styczniowego, 
którego 160-lecie obchodzimy w tym roku.

Odgadywanie haseł pochłonęło dzieci do tego stopnia, że nie zauważyły kiedy 
spotkanie dobiegło końca.

Dzieci miały okazję m.in. do stworzenia autor-
skich projektów za pomocą długopisów 3D.
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Dzień przedszkolaka w Przedszkolu Samorządowym w Turośni Kościelnej

Święto najmłodszych
Co roku, 20 września, przedszkolaki w całej Polsce świętują swój dzień. 

Z tej okazji we wszystkich grupach w Przedszkolu Samorządowym w Turośni 
Kościelnej odbyły się różnorodne zabawy, których głównymi bohaterami 
były dzieci.

Najmłodsze grupy „Kropelki” i „Gwiazdeczki” uczciły ten wyjątkowy 
dzień na sportowo. Maluchy z dużym zaangażowaniem pokonywały rożne 
tory przeszkód, aby przekonać się, jakie są zwinne, szybkie i samodzielne. 
Dzieci z grupy „Słoneczka” oprócz zajęć zręcznościowych rozwijały swoją 
kreatywność i talenty na zajęciach plastycznych. W najstarszych grupach 
przedszkolaki obchodziły swoje święto równie wesoło. „Chmurki” zaprezen-
towały umiejętności współpracy podczas wspólnego rysowania portretów 
„Super Przedszkolaków”, a „Promyczki” pokonywały przeszkody i bawiły się 
przy ulubionych piosenkach. Na zakończenie wspólnych zabaw przedszkolaki 
otrzymały różnorodne niespodzianki. Tego dnia wszystkie dzieci wracały 
do domu z uśmiechem na twarzy, by wrócić do przedszkola z radością na-
stępnego dnia… i kolejnego…, i kolejnego..., i tak aż do wakacji.

Tekst i zdjęcie: Monika Bibułowicz

Wycieczka do Torunia z Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Niewodnicy 
Kościelnej

Poznajemy Polskę
Od 2 do 4 października 45 uczniów z klas IV-VIII z nauczycielami wy-

ruszyło w podróż, która zapisała się jako jedna z najbardziej pamiętnych 
chwil zaczynającego się nowego roku szkolnego. W trakcie wycieczki dzieci 
odkrywały Polskę na nowo, ciesząc się pięknem krajobrazów i wspaniałymi 
atrakcjami.

Pierwszego dnia, po długiej podróży młodzież udała się na spacer 
wśród kolorowych fontann, a po powrocie do hotelu czekały na nich 
różnorodne atrakcje, takie jak: kręgle, bilard, tenis stołowy i piłkarzyki. 
Nie brakowało uśmiechów na twarzach naszych uczniów. Kolejny dzień 
rozpoczęli od warsztatów pieczenia słynnych toruńskich pierników. 
Następnie odwiedzili Muzeum Zabawek i Bajek, gdzie ponad tysiąc eks-
ponatów z różnych epok czarowało swoim urokiem i historią. Ostatniego 
dnia dzieci miały okazję uczestniczyć w fascynującym pokazie w Obser-
watorium Astronomicznym.

Marek Danilewicz 
zdjęcia: archiwum szkół

Rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024

Pierwszy dzwonek
W placówkach oświatowych na terenie 
gminy Turośń Kościelna, 4 września rozpo-
czął się kolejny rok szkolny 2023/24.

Naukę rozpoczęło 853 uczniów: 378 w Ze-
spole Szkół w Turośni Kościelnej, 58 w Szkole 
Podstawowej w Turośni Dolnej, 191 w Szkole 
Podstawowej w Tołczach, 213 w Niepublicznej 
Szkole Podstawowej w Niewodnicy Kościelnej 
oraz 13 w Niepublicznym Przedszkolu „Pucha-
tek”. Tradycyjnie uczniowie zostali nagrodzeni, 
stypendiami za osiągnięcia w nauce i sporcie. 
W imieniu wójta gminy, wyróżnienia wręczył 
Paweł Kondracki – sekretarz gminy. Wysokie 
wyniki w konkursach m.in. matematycznych, 
językowych, plastycznych i szachowych osiągnęli: 
Patryk Szerenos i Marek Szerenos ze Szkoły Pod-
stawowej im. M. Konopnickiej w Turośni Dolnej, 
Oliwier Sienicki, Szymon Puszko oraz Urszula 
Hajduczenia ze Szkoły Podstawowej im. L. Pry-
stroma w Tołczach. Wyróżnieni zostali również: 
Martyna Szewczuk i Filip Czaczkowski z Zespo-

łu Szkół w Turośni Kościelnej, a także Szymon 
Brzozowski z Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
w Niewodnicy Kościelnej. Wszystkim uczniom 
z naszej gminy życzymy samych sukcesów w na-

uce, a nauczycielom dużo cierpliwości i satysfakcji 
z pracy w nadchodzącym roku szkolnym.

Ewa Dryl 
zdjęcia: archiwum szkół

Stypendyści wraz z sekretarzem gminy i dyrektorami szkół.

Na „Śnieżynki” od rana czekały także liczne atrakcje, wśród których najważniejszy był 
tort z niespodziankami.

Zapach rozchodzący się po pracowni był niezapomniany, a dzieci miały okazję tworzyć 
własne smakołyki.
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Ogólnopolski Projekt Edukacyjny „Klasa w terenie”

Przyroda w szkole
Nie ma lepszego sposobu na pielęgno-
wanie ciekawości świata i kreatywności 
dziecka niż kontakt z naturą. W świecie 
przyrody dzieci uruchamiają wyobraźnię, 
wizualizują i tworzą. Natura jest pełna 
tajemniczości, co pozwala na rozbudzanie 
i otwieranie dziecięcej fantazji. Dziecko 
eksperymentuje, odkrywa i uruchamia 
wszystkie zmysły. Kontakt z przyrodą jest 
bezcenny dla naszych przebodźcowanych, 
niepotrafiących skupić uwagi dzieci.

Aby wykorzystać dobrodziejstwo przyrody 
oraz warunki, które sprzyjają wiejskiej szkole, 
nauczycielki klas 1-3 ze Szkoły Podstawowej im. 
Leonarda Prystroma w Tołczach postanowiły 
przystąpić we wrześniu do Ogólnopolskie-
go Projektu Edukacyjnego „Klasa w terenie”. 
Głównym celem projektu jest promowanie 
wartości edukacji na świeżym powietrzu oraz 
zachęcanie nauczycieli i uczniów do „opusz-
czania „swoich sal lekcyjnych. Wszystko po to, 
aby promować edukację terenową – prawdo-

podobnie najbardziej uszczęśliwiającą formę 
edukacji na świecie, angażującą różne zmysły. 
Zadania jakie mają wykonać uczniowie to m.
in.: obserwacja przyrody, chmur, tworzenie prac 
plastycznych i instrumentów z darów natury, 
wspólne spożywanie posiłków na świeżym 
powietrzu, gry i zabawy w terenie: zabawy 
w przyrodników oraz tworzenie przyrodniczych 
labiryntów kolorów.

Wychowawczynie klas 1-3 SP Tołcze 
zdjęcia: archiwum szkół

Dzieci uczestniczące w projekcie „Klasa w terenie”.

II Rajd Rowerowy do Miejsc Pamięci Narodowych na terenie gminy Turośń Kościelna

Chwała Bohaterom
W ciepły wrześniowy dzień, uczniowie, nauczy-

ciele z Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Nie-
wodnicy Kościelnej oraz Grzegorz Jakuć – wójt 
Gminy Turośń Kościelna po raz drugi uczcili pamięć 
bohaterów Polski podczas II Rajdu Rowerowego. 

Wydarzenie to było nie tylko hołdem dla tych, 
którzy oddali życie za ojczyznę, ale także okazją 
do integracji oraz nauki historii.

Punktualnie o godz. 11, przed szkołą zebrało 
się – 70 uczniów i pięciu nauczycieli, pod opieką 

dyrektora, gotowych do drogi. Towarzyszył im 
autokar wyposażony w niezbędne zaopatrzenie 
żywieniowe i sanitarno-medyczne. Kolumnę raj-
dowców wspierali policjanci z Posterunku w Ła-
pach. Rajd rozpoczął się od odwiedzenia Miejsca 
Pamięci przy Szkole Podstawowej w Tołczach, 
gdzie znajduje się pomnik poświęcony kapita-
nowi Wojska Polskiego, Prystromowi, bohaterowi 
poległemu w Katyniu. Po hołdzie złożonym przed 
pomnikiem, rajdowcy ruszyli przez malownicze 
tereny Turośni Kościelnej do Miejsca Kaźni Polaków, 
znanej jako „Mały Katyń”. Tam, pod pomnikiem, 
wójt podzielił się historią tragicznych wydarzeń 
z roku 1941. Delegacja złożyła wiązanki kwiatów, 
a wszyscy odśpiewali Hymn Narodowy, oddając 
hołd poległym bohaterom. Następnie uczestnicy 
rajdu udali się na piknik „wojskowy” w pobliskim 
lesie, gdzie mogli odpocząć i podzielić się wra-
żeniami. Po obfitym posiłku rajdowcy wyruszyli 
w drogę powrotną do szkoły.

Rajd Rowerowy nie tylko uczcił pamięć bo-
haterów, ale także okazał się doskonałą okazją 
do integracji szkolnej społeczności. Wydarzenie 
to ukazało, jak ważne jest pielęgnowanie historii 
i pamięci narodowej, jednocześnie budując więzi 
międzyludzkie oraz wspierając młode pokolenie 
w kształtowaniu postaw patriotycznych.

Marek Danilewicz 
zdjęcia: archiwum szkołyUczestnicy II Rajdu Rowerowego do Miejsc Pamięci Narodowych.



Organizatorem V Fiesty Balonowej – „Dolina Narwi” była: Gmina Turośń Kościelna, Gminny Ośrodek Kultury 
w Turośni Kościelnej i Białostocki Klub Balonowy, natomiast partnerem strategicznym – Województwo 
Podlaskie. Najważniejszy punkt Fiesty – start balonów, stał przez cały czas pod dużym znakiem zapyta-
nia, alarmy wysyłane przez Alert RCB trzymały uczestników w napięciu, jednak wszystko zakończyło 
się pomyślnie i balony wystartowały.

Równolegle z Fiestą odbył się dwudniowy Piknik Rodzinny, który uroczyście otworzyli: Grzegorz 
Jakuć – wójt Gminy Turośń Kościelna, Władysław Tadeusz Bohojło – pilot z Białostockiego Klubu 
Balonowego i Maria Busłowska – dyrektor GOK-u w Turośni Kościelnej.

Poza pokazami baloniarstwa, w tym nocną ekspozycją balonów, na odwiedzających czekało 
wiele niespodzianek. Dla najmłodszych przygotowano szereg atrakcji i konkursów, w których 
z uczestniczyły z uśmiechem na twarzy. Nie zabrakło również występu tanecznego Klubu Seniora 
„Babuszki”, który dodał jeszcze więcej kolorów do tego barwnego wydarzenia. Miłośnicy sportu mieli 
okazję uczestniczyć w emocjonującym meczu piłkarskim, miejscowy Klub Sportowy  „Turośnianka” 
mierzył się z GKS „Rutki”. Spotkanie dostarczyło wiele emocji i oklasków dla obu drużyn. Pasjonaci 
motoryzacji mieli okazję podziwiać prezentacje aut klasy premium. Wieczory wypełniły niezapomniane 
koncerty. Elena Rutkowska, solistka zespołu „Cygańskie Czary” swoim ujmującym głosem wprowadziła 
magiczną atmosferę tradycyjnej muzyki romskiej. „Budka Band” i „Blue Mahoe” dopełniły muzycznego 
spektrum zapewniając występ z największymi przebojami Budki Suflera i koncert muzyki reggae. Konkurs 
kulinarny Podniebne Smaki wygrało KGW „Szlachcianki”, na drugim miejscu znalazły się „Cacanki”, a na trzecim 
ex aequo „Trzy Drogi” i „Wesołe Sąsiadki”. Każde tradycyjne danie charakteryzowało się nowatorskim podejściem 
oraz prezentowało bogactwo kuchni lokalnej.

Dwudniowa V Fiesta Balonowa była nie tylko wydarzeniem pełnym zabawy i radości, ale także okazją do zaciśnięcia 
więzi społeczności lokalnej. Z niecierpliwością czekamy na kolejną edycję, która zapewne przyniesie równie niezapomniane 
chwile i niespodzianki.

Rafał Kuczmarski 
zdjęcia: archiwum GOK-u

Relacja z V Fiesty Balonowej w Turośni Kościelnej

Ekscytujące święto balonów
W dniach 19 i 20 sierpnia, niebo nad naszą malowniczą miejscowością wypełniło się kolorowymi balonami podczas V Fiesty Balonowej. 
To wyjątkowe wydarzenie przyciągnęło tłumy z całego regionu, zapewniając niezapomniane chwile dla wszystkich uczestników, stając 
się tym samym jedną z wizytówek regionu.

Zwyciężczynie konkursu kulinarnego Podniebne Smaki, KGW „Szlachcianki”. Finał konkursu modeli balonów.

Prezentacja policyjnych psów tropiących przyciągnęła mnóstwo zaciekawionych gości.


